

## Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen

Den 24. april 2008

Møllelaugets 9. ordinære generalforsamling blev afholdt den 16. april 2007 kl. 18.00 på Biersted Kro med dagsorden iflg. vedtægterne. De bestyrelsesmedlemmer, der var på valg blev genvalgt. Bestyrelsen har i den forløbne periode haft følgende sammensætning:

Formand: Christian Aunsborg

Næstformand: Palle Risager

Kasserer: Birgit Bak

Sekretær: Rikke Mølgaard

Tekniker: Torben Nødskov

Siden sidste generalforsamling har bestyrelsen holdt 5 møder. Desuden har der været holdt 3 møder i mølleparken. Ud over den daglige drift af møllen og møllelauget er der især to sager, der har krævet bestyrelsens opmærksomhed det forløbne år, nemlig nedbruddet af møllens hovedleje i september og forhandlinger om en ny serviceaftale, der også omfatter reservedelsgaranti m.m.

### De tekniske forhold omkring møllen

**Møllens hovedleje:** I løbet af august var der to mindre driftstop med et par ugers mellemrum. Umiddelbart skyldtes stoppene en defekt sensor, som Vestas skiftede. I midten af september stoppede møllen igen to gange, denne gang dog kun med et par dages mellemrum. Dagen efter - den 20. september - stoppede Vestas møllen, da de nu havde konstateret at møllens hovedleje var defekt.

Vestas fremsendte samme dag tilbud på reparation (udskiftning) af lejet på 180.000 kr excl. moms, hvilket var en rimelig pris i forhold til markedsprisen. Der blev derfor truffet aftale med Vestas om at få møllen op at køre hurtigst muligt, og efter anbefaling fra Vindmølleforeningens konsulent blev det samtidig aftalt, at møllens vinger skulle eftergås for småskrammer, kantlister mv., når nu de alligevel var nede på jorden.

Skaden blev endvidere anmeldt til forsikringen som en skade, der muligvis kunne være dækket af møllens all-risk forsikring (lynedslag). På grundlag af de efterfølgende tekniske undersøgelser af lejet blev konklusionen dog, at havariet skyldtes slitage.

Møllen kom i drift igen den 4. oktober og havde dermed holdt stille i 2 uger. Årsagen til den relativt korte periode er dels at Vestas havde et hovedleje på lager, dels at vi var heldige med vejret.

Finansieringen af reparationen er dels sket via laugets henlæggelseskonto, hvor der stod ca. 160.000 kr., dels via tilbageholdelse af udbetalingerne til andelshaverne.

**Serviceaftale og forsikring:** Møllelauget har indtil videre haft 2-årige serviceaftaler med Vestas og 5-årige forsikringsaftaler med Codan. Begge aftaler udløber til efteråret når møllen fylder 10 år.

Specielt vedrørende service og reservedele har det forløbne år inden for vindmølleverdenen været præget af en del uro. Vedrørende reservedele er der set foruroligende eksempler på leveringstider på halve og hele år. Årsagen til dette er at producenterne ikke kan følge med den store efterspørgsel på det internationale marked. F.eks. er der set leveringstider på op til 2 år for en ny gearkasse. De driftstab, dette kan afstedkomme for de enkelte mølleejere, er i sagens natur ganske betydelige.

Vedrørende service har en del Vestas-kunder og ikke mindst ejere af Micon-møller set med stigende bekymring på de gentagne omorganiseringer i Vestas organisation, og forlydender peger på at en af årsagerne til uacceptable overskridelser af serviceintervallerne bl.a. skyldes, at alle de gamle Micon-folk nu har forladt Vestas. Møllernes konstruktion betyder, at de skal have service mindst hver sjette måned og med intervaller på op til 11 måneder er der alvorlig risiko for skade på møllerne.

Uroen har givet anledning til at et par af de andre mølleejere i parken har taget initiativ til at undersøge mulighederne for at få andre firmaer til at servicere møllerne og bl.a. koble serviceaftalen med en garanti for lagerføring af reservedele til lige netop vores møller. Muligheden for at opnå en aftale om reservedelsgaranti, der er fornuftig mht. både vilkår og pris, er som udgangspunkt gode, da alle otte møller i parken er ens.

Efter at have snakket med flere firmaer er der nu ved at falde en endelig aftale på plads, der udover service og reservedelsgaranti også rummer muligheden for forebyggende vibrations- og frekvensmålinger. Via de forebyggende målinger er det muligt at forudsige problemer i møllens mekaniske dele og dermed undgå uplanlagte driftstop. Netop i kraft af reservedelsgarantien og de forebyggende målinger forhandles der i øjeblikket med et forsikringsselskab om at forsikre møllerne billigere end den nuværende præmie, da risikoen for at skulle udbetale skades- og ikke mindst driftstabserstatning reduceres væsentligt.

Hvis aftalen falder på plads ender den økonomisk set i samme størrelsesorden som vores nuværende udgifter til service og forsikring. De ekstra ydelser kan således i store træk finansieres via den stordriftsfordel, der opnås ved at møllerne servicerer samlet og den øgede driftssikkerhed, de forebyggende målinger og reservedelsgarantien medfører.

## **Møllens produktion**

Møllens produktion ligger stabilt i forhold til de positive erfaringer vi har fra tidligere år.

Møllen producerede i 2007 i alt 1.389.039 kWh. Det er 100.967 kWh mere end prognosen for et middellår, og det placerer 2007 som det fjerde bedste år i møllens 9-årige levetid.

I alt har møllens produktion som det fremgår af regnskabet resulteret i en áconto udbetaling på 252 kr. pr. andel i regnskabsåret 2007. Det svarer til en forrentning af andelene på 6,9% før afskrivning og skat, og 1,9% efter afskrivning og før skat. Disse tal er betydeligt lavere end forudgående år, men det skyldes udskiftningen af møllens hovedleje.

## **Diverse**

**Nye andelshavere:** Der er blevet handlet andele i årets løb, hvilket betyder at lauset har fået 2 nye andelshavere.

Dronninglund, den 20. april 2008